Resp. 1^o generatim à principiis jam positissimè nunquàm esse discedendum: scilicet primò quòd repugnet Deum in iis rerum adjunctis constituti, in quibus non possit infinitam suam præscientiam certò manifestare (quod attributum, post omnipotentiam, alterum est, quo potissimè gloriatur, ac sese præ gentium nu-

minibus extollit): atqui tamen, si pati posset Deus assumptas hypotheses ad actum reduci, jam, etc., quandoquidem semper fieri posset objecta ratiocinatio, idemque dubium moveri. Deinde hinc vana et illusoria fieret propensio omnibus hominibus ad credendum prophetiis indita, siquidem proposita dubia semper darent sufficientem ei repugnandi causam, et semper impelleremur ad credendum, quin unquàm credendum esset. Præterea fictitias illas possibilitates vinceret semper probabilitas præcepti, quo ad credendum doctrinæ prophetiis confirmatæ teneremur; adeoque strictum esset, urgeretque præceptum errorem, si error esset, amplectendi. Tandem ultima omnium ratio est providentia Dei, quam si sustuleris, tota jam collabitur Religio.

Respond. 2^o ad primum: Non aliæ sunt subreptæ à dæmonibus prophetiæ, quàm quæ Messiæ adventum et idololatricæ oraculorumque destructionem pronuntiabant; hæc autem, ut ait S. August., « quasi prædicere voluerunt ne ignari victique putarentur. Quid ergo mirum, et pergit, si, jam imminente templorum aut simulacrorum eversione quam Prophetæ summi Dei tantò ante prædixerant, Serapis dæmon alieni cultorum suorum hoc de proximo prodidit, ut suam quasi divinitatem recedens vel fugiens commendaret?... Cur non etiam ipsos compertum prædicere sineret Deus, ut inde clariùs appareret eos hæc antea, vel minimè credidisse, vel suis cultoribus annuntiare timuisse? » Igitur quâ ætate totus orbis in expectatione Messiæ versabatur, quâ Judæi varias apud gentes deportati, suarum ibi prophetiarum famam sparsorant, dæmonibus permissum est nonnihil paulò ante eventum prædicere, quod quidem vix ut prophetia impropriè dicta tunc haberi posset. Deinde prædictiones istæ, futuri mox dæmonum exitii, ab ipsis dæmonibus editæ magis in ipsorum dædæus quàm laudem, in erroris revelationem quàm confirmationem, fuisse videntur; ut enim contra paganos arguebat adhuc S. Aug., « vel dii vestri eventum illum, ante tempus quo fuit à veris Prophetis, vel etiam à se ipsis, prædictus, ignorabant; et tunc non sunt veri dii: aut noverant, nec credebant; et adeoque fallebantur, iterùmque dii non sunt: aut credebant, sed revelare noluerunt, ne Prophetis, qui priùs nuntiaverant, auctoritatem adderent, cultum suum ipsi met disperderent et templa adoratoribus vacuarent; et tunc suam imbecillitatem,

« quæ tam adversos casus repellere non vale-
« ret, arguant. » Præterea quæ causa à tem-
pore discedendi, si veri dii sint? Numquid hu-
mano cultu, qui ordini necessariò conformis
est, potest Deus aliquando non delectari? Jam
verò ex eo quòd, ita permittente Deo, dæmon
aliquibus veris prophetiis abusus sit, cum nul-
lum esset deceptionis periculum, cum plurima
essent iis prædictionibus admixta quæ erro-
rem ab attentis et paululum cautis arcerent,
minimè sequitur idem aliis in circumstantiis à
Deo permittendum. Ergo, etc.

Ad secundum: Ex eo quòd de hæc vel illà
prædictione forsitan dubium sit an à Deo solo
oriatur, malè infertur nullam esse ejus divi-
nitas certò pronuntiari queat; quemadmodum
an pondus mille librarum homo possit attollere
est fortè dubitandi locus, non est an decem
mille possit. Itaque si forsitan, in ratione præ-
dictionis exclusivè Deo competentis, dubia sint
ea quæ in objectione recensentur, alia profe-
ctò sunt et plurima quæ dæmonum intelligen-
tià longè superiora esse certum est: et ea sunt
objecta quæ ad prophetiam propriè dictam
pertinent. Requiritur ergo factum, quod vel
in se, vel in aliquà circumstantià dæmon ne
quidem subodorari potuerit, cujus nulla detur
in naturà notio etiam conjecturalis; requiri-
mus rem diutissimè ante eventum prænuntiari;
pendere à circumstantiis planè arbitrariis, omni-
nò improbabilibus et numero penè infinitis;
eas circumstantias ipsas pendere à liberis Dei
aut creaturarum determinationibus; posse non
uno aut altero modo contingere, sed innume-
ras pati combinationes; et tamen eam præcisè
describi quæ obtinebit: in his et similibus con-
stituitur juxta nos prophetia propriè dicta,
quam vel ipso casu fortuito à dæmone proferri
posse omninò inficiamus. In exemplum esto
translatio imperiù Assyriorum ad Persas, ap-
pellato nominatim Cyro duce expeditionis, du-
centis annis antequàm nasceretur Cyrus.

Inst.: Quædam prophetiæ, licet temerè editæ,
quandòque causæ eventuum extiterunt; talis est
prophetia de altari erecto in Bethel à Jeroboamo,
quæ à Josià pio principe illius non ignaro
fuit impleta: idem sæpiùs factum indicant
Evangelistæ, his verbis: *Quod factum est ut ad-
impleretur quod dictum est per Prophetam, etc.*:
atqui hæc loquendi ratio indicio est rem fa-
ciendam non fuisse, nisi præxtisset prophe-
tia; factam tamen, ne prophetiæ desset even-
tus. Ergo, etc.

Resp. 1°: Esto forsitan hoc de uno aut altero

vaticinio dici possit, at certè, ad explicandam
omnes quæ infra referuntur à nobis prophetias,
ea ratio non valet: quot enim versantur circa
eventus gravissimi momenti, quos impleverunt
viri prophetarum omninò ignari, aut incogi-
tantes, aut etiam reluctantes! Quinimò vide-
mus ipsos prophetas aliquando vaticiniorum
suorum adimpletionem obstitisse: v. g., Jere-
mias, licet contra Sedeciam, urbem ac templum
tam dira vaticinatus, regi dedit hoc consilium:
*Si profectus exieris ad principes regis Babylonis,
vivet anima tua, et civitas hæc non succendetur
ignè; si autem non exieris, tradetur civitas.* 2° In-
ciatà Evangelistarum phrasi, particula *ut* mi-
nimè designat hominum prophetiam implere
volentium intentionem, sed providentiam omnia
ad fines suos ordinantem: numquid enim
cum à frangendis Christi cruribus abstinere
tortores, intendebant hoc implere vaticinium:
Os non comminuetis ex eo; aut Herodes inno-
centium cæde, istud: *Vox in Ramà audita est,
Rachel plorans filios suos?* etc.

Inst.: Apud gentiles extiterunt oracula quibus fu-
turi arcana pandebantur: atqui tamen falsa erat
ipsorum religio: ergo fieri possunt prophetiæ in
erroris confirmationem; adeòque nihil probant.

Respondeo 1°: Oracula in gratiam religionis
evidenter absurda edita sunt. 2° Non erant
nisi, vel rerum occultarum ac sensibilibus re-
velationes, quæ dæmonis scientiam non supe-
rant; vel incertæ futurorum, quæ probabiliter
conjecti poterant, prænuntiationes; vel specta-
rent eventus remotissimos, aut etiam non longè
dissitos, sed maximè implicatos, quales sunt
imperiorum vicissitudines, erant responsa am-
phibologica, et in utrumque eventum versatilia:
nulla igitur inter prophetias et oracula paritas.

Obj. 2°: Ut prophetiæ probandi vim habe-
rent, deberent clarum quid et determinatum
sonare: atqui non, etc. Præterea prophetia
attendì potest vel tempore promulgationis, vel
à promulgatione ad eventum, vel ipso eventus
tempore: porrò in primà epochà, cum obscura
sit, fatuorum et somniantium more loquitur
Propheta: in secundà sterilis est et inutilis: in
tertià pariter, siquidem, cum hucusque non
intellecta supponatur, unusquisque eam quovis
eventu completam esse jactitare poterit. Ergo,
etc.

Tandem ut aliquam sibi in me auctoritatem
vindicaret prophetia, inquit J.-J. Rousseau,
« oportuisset me fuisse prophetiæ auditorem,
« tum ipsius eventus spectatorem; ac tandem
« mihi evidenter demonstrari prophetiam non

« potuisse fortuito casu cum eventu consono-
nare. » Atqui tria hæc simul concurrere
impossibile est. Ergo, etc.

Resp. ad primum : Nego minorem ; falsum
est prophetias semper et in omnibus suis ad-
iunctis obscuras esse et indeterminatas : ad il-
las, v. g., attendatur quibus prænuntiantur
captivitatis Babylon. auctor, duratio, finis et
liberatio ; interitus Ninive et Tyri excidium ;
monarchiæ Assyriorum, Persarum et Græcorum
fata, etc. ; sanè in iis vel persona, vel
tempus, vel locus, vel plura ex iis simul per-
spicue determinantur, ac notoriam efficiunt
prophetiæ completionem, ubi contingit.

Ad secundum : 1º Propheta non tantum ver-
ba et voces profert, sed propositiones quarum
sensus, sin planè et perfectè comprehenditur,
obscurè saltem et quasi per caliginem videtur ;
imò plerumque inseritur incisum aliquod pec-
culiarem circumstantiam disertè enuntians :
ergo non amentium ore loquitur. 2º Prophe-
tia, quæ ad eventum usque remansisset, quoad
omnes circumstantias intellecta, posset nihilo-
minus non esse planè inutilis ; si nempe, ut
plerumque fit, Dei reverentiam ac timorem, si
bonitatis ejus et clementiæ sensum generaliter
saltem insinuat, sive faustum quid, sive infaus-
tum prænuntiet. 3º Licet non perspicue intel-
lecta, non idèò tamen foret ad omnes even-
tus versatilis : quippe dabitur eventus præter
omnem spem ac verisimilitudinem, quo enu-
cleabitur propheta hactenus non intelligibilis ;
de quo sit idem judicium, ac de ænigmate,
quod ignorantibus absurdum partibusque repu-
gnantibus constans, scienti autem facile et
apertum videtur.

Ad tertium : 1º Minimè necessarius est triplix
illius circumstantiæ concursus : nulla enim de
auctoritate prophetiæ dubitandi ratio superest,
si eventus longè ante meam ætatem prædicti
testis sim, modò vaticinium ipsum libris au-
thenticis, nec unquam interpolatis consignatum,
ad me devenit : vel, etiamsi nec prophe-
tiam audiverim, nec eventum viderim,
modò mihi constet indubiè tum de prophetiæ,
tum de facti, quo completur, existentia. Quin-
imò eò nobilior est et quasi divinius propheta,
quò antiquior et longiori intervallo ab eventu
dissita : etenim, si, quando apud Persas gen-
tem hactenus obscuram regnum auspicatus est
Cyrus, prædixisset aliquis fore ut Babylonem
urbem immensam et potentissimi imperii caput
expugnaret, Judæisque exulibus Palestinam re-
vovendi templique restaurandi potestatem face-

ret, is meritò vates habitus fuisset divinitus
allatus. atverò, si ducentis annis ante Cyri
nativitatem, non solùm eventus illi prænu-
ntiati et accuratè descripti fuerint, sed et Cyrus
suo omine appellatus, quid ejusmodi vaticinio
splendidius, quid luculentius ad proden-
dam vim divinam excogitari possit ? 2º Nega-
mus tria hæc simul reperiri non posse : pluri-
ma tum in veteri tum in novo Testamento va-
ticinia leguntur, quorum quidem, simul et
ipsorum eventus, iidem homines testes exite-
runt. Quot sunt quorum Moyses et Josue fue-
runt prophetæ simul et ministri ! Nulla ferè
patrabant miracula quæ prænuntiata non fo-
rent : alia passim exempla laudari possent. Et
in novo Testamento nonne in primis habemus
mortem, resurrectionem, ascensionem Christi,
ab eodem prænuntiatam Apostolis, et ab Apo-
stolis inspectam ? Quod additur (nullam esse
prophetiam cujus eventus in casum fortuitum
refundi non possit) et supra confutatum est,
et à sanà ratione prorsus alienum ; hinc enim
sequeretur omninò nihil excogitari posse, quod
aliquam sive in Deo, sive in homine, providen-
tiam demonstraret.

Ex jam disputatis satis evoluta, et probata,
manet quæstio juris, utrum scilicet Deus ho-
mines alloqui possit, eisque suam revelationem
per indubios facilesque characteres certò de-
monstrare. Quin etiam minimè incredibilis
effecta est existentia Religionis alicujus posi-
tivæ, quæ Religionem naturalem evolvet,
perficeret, aut etiam prætergrediretur. Itaque
via munita est ad explanationem quæstionis
facti, utrum Deus reipsà locutus sit ; utrum
aliquando, et quibusnam, facta fuerit Religio-
nis positivæ significatio. (Ex Theol. Rotom.
de ver. Relig. t. 1, p. 127 et seqq.)

§ 5. — DE RELIGIONE PRIMITIVA.

1º Non vacat eum illis disputare qui, religio-
nis omnis, etiam naturalis, hostes, ejus origi-
nem, alii ab ignorantia, alii à terrore, hi à cu-
piditatibus, illi ab arte politicà deducere conati
sunt, et mille incohærentia, sibi quæ invicem
adversa commentantur.

2º Neque multum laborabimus in refelendis
iis, qui censent primam omnium religionem
fuisse idololatriam et polytheismum, eò quòd
fingant genus humanum è naturæ manibus,
brutum ferè et nonnisi impeditis facultatibus
donatum, produisse, atque idèò nonnisi multo
rum seculorum tractu, et longo ratiociniorum
flexu, ad notionem unius supremi Numinis

assu gere potuisse. Nos autem, qui naturam (1) non novimus, benè verò auctorem naturæ sapientissimum, credimus ipsam homini ea dona, eas notiones primùm contulisse, quæ animum ad verum et rectum inclinarent; dicimus cum Tertull.: « In quantum falsum est corruptio veri, in tantum præcedat necesse est veritas falsum... » Assentimur philosophorum, historicorum, poetarum ipsorum auctoritati, qui fidem unius summi Numinis universorum conditoris ac rectoris, primigenium et generale dogma fuisse testantur, qui apud omnes gentes manifesta illius fidei vestigia exhibent; et, apud Græcos ac Romanos potissimos superstitionis auctores tempus assignant, quo Deum unum adorarent... Tandem censemus, nativâ hominis in depravationem propensione, idololatriam ac polytheismum facili debuisse ex ignorantia et cupiditatibus oriri; dum à contrario naturæ adversaretur, ut, solâ rationis auctoritate, ab errore, sensibus cupiditatibusque grato, fieret ad austeram veritatem regressus, ut facili patet ex paganorum in priscis superstitionibus pertinaciâ, non obstantibus Apostolorum prædicatione et miraculis.

5° Adversus naturalismi præcones, negamus religionem primorum gentis humanæ parentum fuisse *merè naturalem*; hoc utroque sensu, 1° quòd non alio quàm rationis auxilio sit hausta; 2° quòd non aliam quàm rationis doctrinam contineret. Nam hominum protoparentem eo instanti quo à Deo conditus est, soli suæ rationis imperio delictum fuisse nemo sanus crediderit: ratio enim est mera facultas, quam exercere nondùm noverat, cujus non poterat fieri nisi per exercitium conscius, et per quam lentissimè adrepisset ad verum; atque ita diù remansisset, aut religionis experts, aut falsæ addictus. Ergo oportuit ut Deus ipse rationem actuosam redderet, versùs objecta convenientia dirigeret; ut dum oculos admirabili naturæ spectaculo percelleret, primam ei tum conditoris, tum sui ipsius cognitionem infunderet, et amoris, gratitudinis ac reverentiæ sensus cordi ejus imprimeret: et proinde vel ab initio sese per internam revolutionem manifestaret. Et verò supra probatum est quàm utilis ac propè necessaria fuerit, ætate Moysis et Christi religionis etiam merè naturalis externa per

auctoritatem Dei revelantis promulgatio; atque ex allatis argumentis pleraque conficiunt non minùs opportunum fuisse, ad præcavendos errores, quàm ad eosdem reparandos, expressam revelationem; ergo, etc.

4° Neque interius tantum et organo rationis hominem Deus edocere dignatus est, sed etiam revelationem exteriorem concessit: existunt nimirùm annales antiquissimi, veraces, authentici; qui, cum res ab ipso fonte repetant, simul et religionis, et primarum familiarum, quæ orbem incoluerunt, historiam exhibent; atque in illis narratur, quâ familiaritè Deus hominem recens formatum alloqueretur et edoceret.

5° Hæc revelatio licet sensibilibus, nec scripta, nec, ut videtur, ulli exteriori monumento consignata est; ejus sine corruptelâ servandæ medium aliud non fuit, quàm oralis et domestica traditio, quæ religionis complexionem more hæreditatis paternæ à generatione ad generationem transferret; et jam, ab iis ipsis temporibus, elucebat divinæ Providentiæ consilium, religionem auctoritatis viâ, non scientificæ disquisitionis ope, propagandi. Primigenia hæc revelatio non alio attestationis medio indiguit, præter internam conscientiam actionis Dei mentem suâ revelatione allicientis, aut exterioris ejus locutionis sensationem. Si tamen prodigiis opus fuisset, homini nuper creato miraculum erat sui ipsius existentia, rerum omnium ordo visibilis; inò ordo ille quid admirabilius videri debuit ipsâ derogatione; prius enim fuit legum generalium constantiam experiri, quàm earumdem interruptione percelli.

6° Interea, cum impietate hominum vel incuriâ obscuraretur et sensim evanesceret vera religio, ipsi variis in circumstantiis succurrit Dei benignitas. Sic primùm Noemicam familiam, à communi generis humani naufragio ereptam, suis promissis consolatus est, etque et filiis præcepta legis naturalis expressâ voce denuntiavit. Tum elapsis quibusdam sæculis, famulatu suo et religionis observationi specialiter Abrahamum ejusque posteros addictos voluit, inito pacto quod solemnî ritu et jurejurando sanctum est.

7° Sicut alia quævis, hæc primæva religio parte duplici constabat, aliâ dogmaticâ, aliâ practicâ. Dogmatum omnium fundamentum erat, fides unius Dei, rerum omnium conditoris, ac supremi moderatoris; eam fidem, non contemptivo solum et jejuno documento, sed practicâ quâdam ac sensibili ratione, præsentem exhibebat recentis creationis memoria; quippe Dei à sanctipso ante tempora existentis assertas patet

(1) Etiam admissio eo quæ vocantur *naturæ statum*, cum hominis essentia animam cogitantem et rationalem complectatur, patet conditionem hominis naturalem fuisse ut cogitet et ratiocinetur.

ipso creationis actu; omnipotentiam et fecunditatem loquebatur vox quæ omnia produxerat è nihilo: liberam se ac supremam, tum suorum actuum, tum subjectæ materiæ dominam arguebat voluntas: vires non impetu cæco profundendo, sed deliberatè quando et quomodò luberet, exerendo: aquæ, terra, aer, jussa producere animalia et plantas absque solaribus radiis virentes, lumen ipsum sole et sideribus prius, nativam elementorum sterilitatem et casuarum secundarum à primâ causâ dependentiam demonstrabant. Ad hæc in formâ hominis ad imaginem ac similitudinem Dei plasmati eminebat ejus dignitas, atque super animantibus præstantia: *inspiratio spiraculi vitæ* in corpus limo confectum, animam significabat à corpore distinctam. Atverò, cum obcæcati homines et prædictorum documentorum obli-viosi, ex ordinis instituti stabilitate ipsum, et semper, et necessariò, extitisse sibi persuaderent, atque in siderum et elementorum adorationem proni impellerentur, Deus hunc, quem insanè venerantur, ordinem voluit aliquandù perturbatum, legesque hæcenus constantes abruptè, invecio universali diluvio: simul in homines reos animadvertens, ac apud superstites eorumque posteros sopitum suæ providentiæ sensum resuscitans immenso terribilis vindictæ monumento.

His porrò dogmatibus, ad ordinem naturalem spectantibus accedebant alia præstantiora et supra naturam posita; quæ attinerent 1^o ad statum perfectionis et felicitatis quem Adam primùm sortitus erat, et ad ejusdem lapsum, omniumque simul posterorum ruinam; 2^o ad generis humani reparationem, seu fœdus reconciliationis per mediatoris alicujus merita in-eundæ; 3^o ad conditiones hujus fœderis, nimirùm fidem in mediatorem illum habendam, agendam penitentiam, servandamque legibus divinis obedientiam. Hæc autem, licet non omnia explicatè, sed quædam paulò obscuriùs proposita sint (cùm divina Providentiâ propter altissimas rationes ea in plenitudine temporum apertiùs revelanda servaret), fuère tamen omni tempore summa veræ religionis; semper protoparentibus veniæ spes et expectatio affulsit, ex hæc sententiâ in serpentem prolata: *Tu insidiaberis calcaneo ejus, et ipsum (nempè semen (1) mulieris) conteret caput tuum.*

(1) In Vulgatâ nostrâ legitur: *Tu insidiaberis calcaneo ejus, et ipsa conteret caput tuum*; verùm juxta hebræum et samaritanum textum, juxta versiones Græcæ, Syriacæ, Ara-

Vel enim intellexerunt hæc verba de humani generis à potestate dæmonis, per serpentem significati, liberationem, et obtinendâ à Filio hominis in communem hostem victoriâ; vel solummodò, fore ut serpentes hominum calces dentibus invaderent et vicissim ut homines sæpè capita serpentium percererent; atque sensus ille, si solus sit, planè ineptus est, à supremi Numinis majestate et gravitate alienus, nihil sonans eventuum antecedentium granditate, clade nimirùm generis humani, et ordinis morâlis ac physici depravatione, dignum; nihil quod Adamo et Evæ nocentibus inter miseriarum ac mortis minas solatium aliquod posset afferre. Ergo, etc. Deinde verò successivè evoluta est ea mediatoris aliquando venturi promissio; potissimum autem his verbis ad Abrahamum prolatis, et *benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*; quæ etiam filiis ejus Isaac et Jacob redintegrata sunt atque confirmata, quoties pacti cum Abrahamo initi meminit, qui non dedignabatur dici *Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob.*

8^o Prædictis dogmatibus conjuncti erant religiosi ritus; quinam porrò fuerint, saltem omnes, definire non adeò promptum est. 1^o Tamen constat extitisse cultum externum quo se præ cæteris commendavit patriarcha Enos, qui Genes. c. 4, juxta vers. Vulgatarum, *cœpit invocare nomen Domini*; determinandò nimirùm colendi Numinis tempus, locum, caeremonias, munerum ei offerendorum speciem ac naturam. 2^o Fuisse definita quædam certaque tempora, speciatiim cultui Dei consecrata, demonstrat religiosa sabbati observantia: ubique gentium hebdomadarius dierum ordo servatur semperque viguit, et septima dies *sacra* habetur, profectò quòd Deus *benedixit diei septimo*, eumque sanctificaverit, c. 2 Genes. 3^o Inter primarios ritus cruenta sacrificia numerantur: ea porrò usurpata non sunt, solâ duce naturâ; nec enim mors belluæ, cum gratitudine propter beneficia percepta, vel expiatione peccati, ullam habet naturalem connexionem; nec unquam in vitâ civili ad placandos honorandosque dominos ac principes, ratio quid simile suggessit. Si autem non à præcepto naturæ, dicendum ergo quòd ab ipso Dei Instituto sacrificia duxerint originem,

bicam, paraphrasim Onkelos; postremum membrum reteritur, non ad mulierem, sed ad semen ejus seu filium; cæterum eodè redi-tâ intellecta nostra versio: *Ipsa, mulier, per semen suum conteret caput tuum.*

camque fuisse mundo coævam: demonstrant Abelis et Caini historię; demonstrat antiquitas universalitatisque consuetudinis, quā gens nulla unquam caruit. Inter ea porrō sacrificia, et exposita superiūs de peccatione et redemptione hominis dogmata, maxima latebat convenientia; neque aliud intelligitur fuisse Dei consilium, quam ut hæc istis significaret. Quippe mors homini peccatori debita transferbatur in victimam, quæ vicariā sorte peccatum expiare; cujus sanguis, utpote peccato obnoxius ideòque maledictus, polluebat quidquid contingeret, simulque piacularis erat et mundabat omnia (alias multò plures convenientias et significationes comprehendere licebit in variis sacrificiorum cæremoniis apud Leviticum descriptis, sed ista tunc satis erant ad primam adumbrationem). 4^o Dùm Noëmo et posteris ejus permissum est animalibus in cibum uti, simul etiam vetitum fuit sanguinem cum carne comedere, Gen. c. 9; cujus legis eadem ratio debet intelligi, quæ redditur apud Moysen, cùm renovata est, Lev. c. 7, v. 26; c. 17, v. 11: *Quia dedi illum (sanguinem) vobis ut super altare in eo expietis pro animalibus rectoris, et sanguis pro animalibus piaculo sit; quo sensu lex illa rursus erit redemptionis per sanguinem mediatoris habende prognosticon.* 5^o Abrahæ postea ejusque posteris imposita fuit circumcisionis obligatio: at ritus ille non omnibus, sed huic tantum familiæ institutus erat, in signum et argumentum pacti specialis quo Deus eam sibi conjunxerat, et in prælium alterius pacti solemnioris postea ineundi cum eadem prosapia, posteaquàm in gentem magnam crevisset. Quamobrem ritus ille non alios quàm Israelitas adstringebat.

9^o Hæc estigitur religionis forma, quam tenere omnes justis, sive ante, sive post diluivum; quam tenuit Abrahamus ipse, circumcisione superadditā; et post eum justis omnibus ab ejus fœdere exclusi, Melchisedech, Loth, Abimelech, Job, alique; ii quidem pauci, comparatè ad eos qui Dei penitus oblitii erant; at profectò non ita pauci, si numerus illorum in se et absolutè sumatur; quis enim dubitet, præter eos principes quorum pietatì suffragatur historia sacra, complures alios in inferioribus conditionibus extitisse religiosos Dei adoratores?

Ergo verum est quod ait Bossuetius, Hist. Univ. parte secundā variis locis: « Dieu créant le genre humain à son image, n'a jamais dédaigné de lui enseigner le moyen de le

« servir et de lui plaire.... Ainsi notre religion « est aussi ancienne que le monde.... Elle n'a « point d'autre auteur que celui qui a fondé « l'univers, qui, tenant tout en sa main, a pu « seul, et commencer, et conduire un dessein « où tous les siècles sont compris. » Ergo jam licet intueri religionis revelationem non esse, decurrentibus seculis, medios inter homines fortuito casu disjectam; non eventum à quolibet alio se junctum, sine consequentiā, sine consilio ex circumstantiis natum; sed esse factum; meliùs dixerim amplissimum quoddam SYSTEMA FACTORUM, secum invicem certā concatenatione nexorum, ab ipsā rerum origine deductum, simul cum cæteris Dei operibus sumens initium, et consiliorum Providentiæ in orbe condendo partem potissimam: uno verbo veritatis characteres omnes jam præ se ferre, *antiquitatem, universalitatem, unitatem.* (Theol. Rotom. de ver. Relig. t. 1, pag. 230, etc.)

Appendix.

De veracitate libri Geneseos.

Quæstio potissimum versatur circa ea quæ narrat Moyses in undecim prioribus capitibus Geneseos, in quibus describuntur creatio mundi, diluivum et hominum dispersio; cæceteris quippe factis quæ in posterioribus illius libri capitibus referuntur, nulla potest esse ratio Moysis veracitatem in dubium revocandi, cum ea faciliè potuerit cognoscere ex traditione suæ gentis.

Duo adversùs incredulos probanda aggredimur: 1^o generatim veracem fuisse Moysen in his quæ refert in libro Geneseos; 2^o speciatim ipsius veracitatem vindicabimus circa factum diluivii universalis.

PROPOSITIO PRIMA.

Vera sunt quæcumque Moyses scripsit in libro Geneseos.

Prob. Scriptor ille verax dicendus est, qui 1^o non potuit velle decipere; 2^o qui omnia quæ refert certò potuit cognoscere, et 3^o cujus historia populorum omnium traditionibus confirmatur: atqui talis est Moyses circa ea quæ scripsit in libro Geneseos.

Et 1^o Moyses non potuit velle decipere. Deiste enim qui Moysen exhibent ut solertissimum impostorem, ei tribuere non possunt consilium quo nullum fuisset insanus; atqui hujusmodi fuisset Moysis consilium, si voluisset decipere circa ea quæ narrat de primæ

mundi ætatibus, cum hoc ipso sese exposuisset, et quidem gratulò, censuræ et contemptui omnium gentium. Primò Moyses, ea quæ narrat in libro Geneseos confingendo, ludibrio et contemptui omnium se exposuisset, tum Hebræorum, qui certè apprime noverant opinionem de creatione mundi, diluvio et dispersione hominum vigentem, sive apud Chaldaeos, à quibus originem ducebant per patrem suum Abraham, sive apud Ægyptios, quibuscum à longo tempore vixerant; tum cæterorum populorum, apud quos penitus deleta non fuerat priorum temporum traditio; ergo, etc. Secundò, et quidem gratulò; namque de iis quæ primæva tempora spectant dicere non tenebatur, aut, si quædam referre voluisset, poterat uti verbis generalioribus quæ nihil fixi determinando, nullam censuræ viam aperuissent. Præterea omnes characteres veracis historiæ in suâ narratione sibi vindicat Moyses; ergo 1^o non potuit velle decipere.

2^o Præter omnia quæ refert potuit cognoscere, primò *traditione orali*; quamvis enim ab Adamo usque ad Moysen circiter 2300 numerantur anni, pauci tamen inveniuntur intermedii testes, scilicet 200 annos et amplius cum Adamo vixit Mathusala; cum Mathusala, 600 annos Noe; cum Noe 450 Sem; cum Sem filio Noe diù vixerunt Abraham et Isaac; Isaac verò fuit avus Levi, qui ipse Moyses avus erat, et quem pluribus annis in terris degentem vidit Moyses, sicque ab Adamo usque ad Moysen quinque tantum numerantur generationes: porrò tam paucis intermediorum testium generationibus incorrupta potuit, facilè servari traditio, tum quia pauca et maximi momenti erant facta quæ in illâ continebantur; tum quia senes nativâ propensione sunt *laudatores temporis acti*, eventusque memorabiles ad filios et nepotes crebrâ narratione transmittere amant. Secundò, facta quæ narrat Moyses cognoscere potuit, sive memorialibus scriptis, ut docent multi, sive monumentis à primævis temporibus usitatissimis, qualia sunt hymni et cantici apud veteres frequentiores, ad servandam factorum memoriam, templa, statuæ et altaria quæ erigebantur, columnæ in quibus facta memorabilia, leges, consuetudines inscribebantur. Tandem ea haurire potuit Moyses ex mutuo quod tunc vigeat commercio inter varios orbis populos. Hinc concludere licet Moysen (qui in Ægyptiorum scientiis fuerat edoctus, et non longè à Chaldæis, et Assyriis vixerat), independenter à revelatione, ea quæ